Уголовное дело № 1-780/2023

УИД 50RS0052-01-2023-011084-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Щелково 20 декабря 2023 года

Щелковский городской суд

Московской области

В составе председательствующего судьи Колосковой К.Н. 

с участием государственного обвинителя Шишкина Д.С.

адвоката Старкова А.В.

при ведении протокола судебного заседания 

секретарем судебного заседания Жураевой М.В. 

с участием подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: ФИО1, в нарушение ст.ст.23, 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, вступила с неустановленным следствием лицом, в отношении которого выделено уголовное дело в отдельное производство (далее – неустановленное лицо), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно распределенным ролям и предварительной договоренности неустановленное лицо, в неустановленном следствием время, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретало вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), которые для последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору расфасовывало в полимерные пакеты, дополнительно оклеивало изоляционной лентой и помещало в «тайники-закладки», о местонахождении которых с помощью сети «Интернет» через мессенджер «Телеграмм» сообщало ФИО1 

В свою очередь ФИО1 исполняя свою роль в преступном сговоре, получала от неустановленного лица через свой мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси S23», с абонентским номером + № (далее - телефон), посредством сети «Интернет» через мессенджер «Телеграмм» координаты «тайников-закладок» с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом, расположенные в различных местах 

<

адрес>. Продолжая свои преступные намерения ФИО1 извлекала из «тайников-закладок» наркотические средства и психотропные вещества, расфасовывала в полимерные пакеты, дополнительно оклеивая изоляционной лентой и помещала в «тайники-закладки», расположенные в различных местах 

<

адрес>, устанавливая по спутниковой системе навигации координаты расположения мест «тайников-закладок», при этом делала их фотоснимки на свой телефон, которые посредством своего телефона с использованием сети «Интернет» через мессенджер «Телеграмм» передавала неустановленному лицу с названной целью. 

За исполнение отведенной ей преступной роли ФИО1 получала от неустановленного лица денежные средства в качестве оплаты.

Во исполнение преступного умысла, неустановленное лицо, согласно отведенной преступной роли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 6,36 грамм (объект № 1-4,42 г, объект № 5-1,94 г), что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 3,97 грамм (объект № 2-3,97 г), что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,21 грамм (объект № 3-2,93 г, объект № 4-0,28 г), что является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм (объект № 6-0,95 г), что является значительным размером; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), общей массой не менее 18,94 грамм (объект № 7-0,91 г, объект № 8-0,80 г, объект № 9-1,03 г, объект № 10-2,03 г, объект № 11-0,98 г, объект № 12-1,01 г, объект № 13-0,52 г, объект № 14-0,56 г, объект № 15-0,55 г, объект № 16-0,52 г, объект № 17-0,52 г, объект № 18-0,56 г, объект № 19-0,54 г, объект № 20-0,54 г, объект № 21-0,53 г, объект № 22-0,52 г, объект № 23-0,53 г, объект № 24-1,02 г, объект № 25-0,53 г, объект № 26-1,03 г, объект № 27-0,53 г, объект № 28-0,52 г, объект № 29-0,52 г, объект № 30-0,53 г, объект № 31-0,53 г, объект № 32-0,54 г, объект № 33-0,54 г), что является значительным размером, которое расфасовало в полимерные пакеты (объекты № 1, 4-33), часть из которых дополнительно обернуло изоляционной лентой (объекты № 4-33), а часть упаковало в два контейнера из полимерного материала (объекты № 2,3) и поместило в «тайник–закладку», расположенную примерно в 300 метрах от участка № Садоводческого некоммерческого товарищества «

<

адрес> (координаты: №), о чем посредством сети «Интернет» с использованием мессенджера «Телеграмм» сообщило ФИО1

В свою очередь ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли и предварительной договоренности с неустановленным лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, примерно до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, получила на принадлежащий ей телефон посредством сети «Интернет» с использованием мессенджера «Телеграмм» от неустановленного лица координаты расположения «тайника-закладки» с наркотическими средствами и психотропным веществом. Продолжая свои преступные намерения ФИО1 примерно в 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, из «тайника-закладки», расположенной примерно в 300 метрах от 

<

адрес> (координаты: №), извлекла: два полимерных пакета с веществом внутри, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 6,36 грамм (объект № 1-4,42 г, объект № 5-1,94 г), что является крупным размером; контейнер из полимерного материала (тара от маркера) с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 3,97 грамм (объект № 2-3,97 г), что является крупным размером; контейнер из полимерного материала (тара от маркера) и полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,21 грамм (объект № 3-2,93 г, объект № 4-0,28 г), что является крупным размером; полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,95 грамм (объект № 6-0,95 г), что является значительным размером; 27 полимерных пакета с веществом внутри растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), общей массой не менее 18,94 грамм (объект № 7-0,91 г, объект № 8-0,80 г, объект № 9-1,03 г, объект № 10-2,03 г, объект № 11-0,98 г, объект № 12-1,01 г, объект № 13-0,52 г, объект № 14-0,56 г, объект № 15-0,55 г, объект № 16-0,52 г, объект № 17-0,52 г, объект № 18-0,56 г, объект № 19-0,54 г, объект № 20-0,54 г, объект № 21-0,53 г, объект № 22-0,52 г, объект № 23-0,53 г, объект № 24-1,02 г, объект № 25-0,53 г, объект № 26-1,03 г, объект № 27-0,53 г, объект № 28-0,52 г, объект № 29-0,52 г, объект № 30-0,53 г, объект № 31-0,53 г, объект № 32-0,54 г, объект № 33-0,54 г), что является значительным размером и поместила в свой рюкзак, в котором с названной целью незаконно хранила при себе до момента задержания примерно в 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела уголовного розыска ОП по городскому округу ФИО3 МВД России «Щелковское».

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо свои преступные действия до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут около участка № Садоводческого некоммерческого товарищества «

<

адрес> задержана сотрудниками отдела уголовного розыска ОП по городскому округу ФИО3 МВД России «Щелковское» и доставлена в ОП по городскому округу ФИО3 МВД России «Щелковское».

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 00 минут до 04 часов 35 минут в служебном кабинете № ОП по городскому округу ФИО3 МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес>, в рюкзаке находящимся при ФИО1 обнаружены и изъяты: два полимерных пакета с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, психотропное вещество – амфетамин, общей массой 6,36 грамм (объект № 1-4,42 г, объект № 5-1,94 г), что является крупным размером; контейнер из полимерного материала (тара от маркера) с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта от 18.10.2023 № 917, наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 3,97 грамм (объект № 2-3,97 г), что является крупным размером; контейнер из полимерного материала (тара от маркера) и полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта от 18.10.2023 № 917, ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,21 грамм (объект № 3-2,93 г, объект № 4-0,28 г), что является крупным размером; полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта от 18.10.2023 № 917, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 грамм (объект № 6-0,95 г), что является значительным размером; 27 полимерных пакета с веществом внутри растительного происхождения, являющимся согласно заключения эксперта от 18.10.2023 № 917, наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), общей массой 18,94 грамм (объект № 7-0,91 г, объект № 8-0,80 г, объект № 9-1,03 г, объект № 10-2,03 г, объект № 11-0,98 г, объект № 12-1,01 г, объект № 13-0,52 г, объект № 14-0,56 г, объект № 15-0,55 г, объект № 16-0,52 г, объект № 17-0,52 г, объект № 18-0,56 г, объект № 19-0,54 г, объект № 20-0,54 г, объект № 21-0,53 г, объект № 22-0,52 г, объект № 23-0,53 г, объект № 24-1,02 г, объект № 25-0,53 г, объект № 26-1,03 г, объект № 27-0,53 г, объект № 28-0,52 г, объект № 29-0,52 г, объект № 30-0,53 г, объект № 31-0,53 г, объект № 32-0,54 г, объект № 33-0,54 г), что является значительным размером.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», амфетамин и его производные относятся к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Психотропные вещества).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер общей массы 6,36 г вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, отнесен к крупному размеру для данного вида психотропного вещества.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», метамфетамин (первитин) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 3,97 г, отнесен к крупному размеру.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», N-метилэфедрон и его производные относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,21 г, отнесен к крупному размеру.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с изменениями и дополнениями», мефедрон (4-метилметкатинон) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 г отнесен к значительному размеру.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю на территории Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года с изменениями и дополнениями», гашиш (смола каннабиса, анаша) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанный размер массы наркотического средства из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша), общей массой 18,94 грамма отнесен к значительному размеру.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью и по существу обвинения дала показания, аналогичные описательной части приговора, дополнив, что в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания вины подсудимой ФИО1, её вина в совершении вышеуказанного преступления, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Свидетель ФИО6, показания которой в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 15 минут, она находилась возле магазина «Атак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на улице к ней подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра гражданки, на что она согласились, после чего она совместно с сотрудниками полиции прошла в ОП по г.о. ФИО3 МВД России «Щелковское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где по вышеуказанному адресу в служебном кабинете, сотрудницей полиции в присутствии её и второй понятой, которая подошла позже, с участием сотрудницы полиции, был произведен личный досмотр ранее незнакомой ей женщины, которая представилась как ФИО1 ФИО15, точных анкетных данных она не запомнила. Перед проведением личного досмотра сотрудницей полиции всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации. Пред началом досмотра ФИО1, было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что она заявила, что таковых при себе не имеет. В ходе досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: в первом отделении рюкзака, который находился при ней, контейнер белого цвета с 9 полимерными пакетами, обмотанными изолентой с веществом внутри каждого; 1 полимерный пакет в изоленте с веществом внутри; 20 полимерных пакетов, обмотанных изолентой с веществом внутри каждого; 1 полимерный пакет с веществом внутри; 2 фломастера с веществом внутри каждого; четыре мобильных телефона, каких именно марок она не запомнила. Все обнаруженное и изъятое в ходе досмотра ФИО1, сотрудницей полиции было упаковано в шесть бумажных конверта, которые были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью, скреплены подписями всех участвующих лиц. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что данные наркотические средства принадлежат ей. По данному факту сотрудницей полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний заявлений не поступало. Каких-либо мер физического и морального воздействия к ФИО1 ФИО16 со стороны сотрудницы полиции не применялось (т. 1 л.д. 181-183).

Свидетель Свидетель №2, показания которой в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные по своей сути показаниям свидетеля Свидетель №1 по факту проведения личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 184-186). 

Свидетель Свидетель №3, в судебном заседании показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОУР МВД России «Щёлковское с 2018 года. Подсудимая ему знакома по обстоятельствам уголовного дела. Причин для оговора подсудимой не имеет. По существу уголовного дела показал, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудником полиции Свидетель №4 проводили оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в СНТ «Проектировщик» в районе участка №, так как там неоднократно неустановленные лица делали тайники – закладки. В ночное время ими была замечена подсудимая, к которой они подошли, представились и начали задавать вопросы. Подсудимая не смогла ответить на вопросы, что она там делала в ночное время, а также не имела документов, удостоверяющих личность, в связи с чем, было принято решение о доставлении задержанной в отдел полиции. В отделе полиции сотрудницей полиции женщиной в присутствии двух понятых женщин был произведен личный досмотр ФИО1 При доставлении Кузьмина ничего не поясняла, но и не препятствовала сотрудникам полиции. 

Свидетель Свидетель №4, в судебном заседании показал, что состоял в должности оперуполномоченного ОУР МУ МВД России «Щелковское». Подсудимая ей знакома по обстоятельствам задержания последней. Причин для оговора подсудимой не имеет. По существу уголовного дела дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Свидетель Свидетель №5, в судебном заседании показала, что состоит в должности ОДН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» с июля 2023 года. Подсудимая ей знакома по факту проведения личного досмотра последней. Причин для оговора не имеет. По существу уголовного дела показала, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции по г.о. 

<

адрес> сотрудниками уголовного розыска была доставлена ФИО1 Ею с участием другой сотрудницы полиции Свидетель №6 и двух женщин-понятых был произведен личный досмотр задержанной ФИО1, в ходе проведения которого были обнаружены и изъяты в пластиковой коробке свертки с веществом, маркеры. ФИО1 по поводу обнаруженного пояснила, что в свертках находятся наркотические вещества, которые принадлежат ей. Также пояснила, что переда началом проведения личного досмотра всем участвующих лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО1 каких-либо подробностей не поясняла. По факту проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все обнаруженное и изъятое было упаковано надлежащим образом и скреплено подписями участвующих лиц. 

Свидетель Свидетель №6, показания которой в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показала, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут, сотрудниками ОУР ОП по г.о. ФИО3 МВД России «Щелковское», в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около участка № расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, СНТ «Проектировщик», была задержана ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего ФИО1 была доставлена в ОП по г.о. ФИО3 МВД России «Щелковское» для установления личности и проведения личного досмотра, в связи с невозможностью сделать это на месте. ДД.ММ.ГГГГ, инспектором ОДН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» Свидетель №5, в присутствии двух понятых женского пола, с участием её, был произведен личный досмотр гр. ФИО1, в каб. № ОП по г.о. ФИО3 МВД России «Щелковское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, городской округ Фрязино, 

<

адрес>. Перед проведением личного досмотра ею, всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Также перед досмотром все участвующие лица были предупреждены о проведении фото-фиксации, которую проводила она с использование фотоаппарата марки «Сони», видеозапись на который провести было невозможно, только фото фиксацию. Пред началом досмотра ФИО1, ею, было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества и т.д., запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что она заявила, что таковых при себе не имеет. В ходе досмотра, инспектором ОДН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» Свидетель №5 у ФИО1 было обнаружено и изъято: в первом отделении рюкзака, который находился при ней, контейнер белого цвета с 9 полимерными пакетами, обмотанными изолентой с веществом внутри каждого; 1 полимерный пакет в изоленте с веществом внутри; 20 полимерных пакетов обмотанных изолентой с веществом внутри каждого; 1 полимерный пакет с веществом внутри; 2 фломастера с веществом внутри каждого; четыре мобильных телефона марки «Ксиоми 13 лайт», «Самсунг А51», «Самсунг Гелакси S23», «Редми 10S», imei которых она не запомнила. Все обнаруженное и изъятое в ходе досмотра ФИО1, инспектором ОДН ОУУП и ПДН МУ МВД России «Щелковское» Свидетель №5, было упаковано в шесть бумажных конвертов, которые были снабжены пояснительными записками, опечатаны печатью № ОП по г.о. Фрязино, скреплены подписями всех участвующих лиц. По факту изъятия ФИО1 пояснила, что данные наркотические средства принадлежат ей. По данному факту ею, был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались после личного прочтения, замечаний и заявлений не поступало. Каких-либо мер физического и морального воздействия к ФИО1 со стороны сотрудников полиции не применялось (т. 1 л.д. 193-194).

Кроме того вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении, подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут сотрудниками отдела уголовного розыска ОП по городскому округу ФИО3 МВД России «Щелковское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около участка № Садоводческого некоммерческого товарищества «Проектировщик» городского округа 

<

адрес>, была задержана ФИО1 ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, было обнаружено и изъято в рюкзаке: 30 полимерных пакета дополнительно обернутые изолентой с веществом внутри каждого; 1 полимерный пакет с веществом внутри; 2 контейнера из полимерного материала (тара от маркера) с веществом внутри каждого; четыре мобильных телефона марки «Редми 10S», «Самсунг А51», «Самсунг Гелакси S23» и «Ксиоми 13 лайт» (т. 1 л.д. 17);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и таблицей иллюстраций к нему, согласно которому у ФИО1 в кабинете № ОП по городскому округу ФИО3 МВД России «Щелковское» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято в рюкзаке: 30 полимерных пакета дополнительно обернутые изолентой с веществом внутри каждого; 1 полимерный пакет с веществом внутри; 2 контейнера из полимерного материала (тара от маркера) с веществом внутри каждого; четыре мобильных телефона марки «Редми 10S», «Самсунг А51», «Самсунг Гелакси S23» и «Ксиоми 13 лайт», которые были упакованы по принадлежности, снабжены пояснительной надписью, скреплены подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 19-28);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и таблицей иллюстраций к нему, согласно которому осмотрены два бумажных конверта внутри которых находится, согласно заключения эксперта: два полимерных пакета с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, психотропное вещество – амфетамин; контейнер из полимерного материала (тара от маркера) с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство метамфетамин (первитин); контейнер из полимерного материала (тара от маркера) и полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; полимерный пакет с веществом внутри, содержащим в своем составе согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 27 полимерных пакета с веществом внутри растительного происхождения, являющимся согласно заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, наркотическим средством из растения конопля – гашиш (смола каннабиса, анаша) (т. 1 л.д. 82-86);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и таблицей иллюстраций к нему, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Ксиоми 13 лайт», в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с одной сим картой мобильного оператора «Мегафон» внутри, imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон марки «Самсунг А51», в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с одной сим картой мобильного оператора «Мегафон» внутри с абонентским номером +№, imei 1: №, imei 2: №. В ходе осмотра, которого при осмотре папка «Галерея» обнаружены «мои альбомы» с фото участков местности с маркерными пометками и координатами, также фотографии с весами и веществом, в папке «Последние», папке «Избранное», папке «Камера», папке «Скриншот», папке «Загрузки; мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси S23», в корпусе черного цвета, в пластмассовом чехле черного цвета, с двумя сим картами мобильного оператора «МТС» внутри, imei 1: №, imei 2: №. В ходе осмотра, которого при осмотре папка «Samsung» обнаружена папка «Мои файлы» в которой имеются фото с участками местности с маркерными пометками и координатами, также фотографии с весами и веществом. Также имеются скриншот переписки с абонентом, записанным как «Тоха» в ходе которой обсуждается, места нахождения тайников-закладок, из которых надо забрать наркотические средства, после чего расфасовать и разложить по тайникам-закладкам, после чего отправить фото с тайниками-закладками с маркерными пометками и координатами; мобильный телефон марки «Редми нот 10S», в корпусе голубого цвета, в силиконовом прозрачном чехле, с сим картой мобильного оператора «МТС» внутри, imei 1: №, imei 2: №. В ходе осмотра, которого при осмотре двух папок «Галерея» обнаружены папки «Telegram images», «Скриншот», «Камера» и т.д. обнаружены аналогичные фото с участками местности с маркерными пометками и координатами, также фотографии с весами и веществом (т. 1 л.д. 106-172);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и таблицей иллюстраций к нему, согласно которому, с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный примерно в 300 метров от участка № Садоводческого некоммерческого товарищества «Проектировщик» городского округа 

<

адрес>, где на участке местности (координаты: №) обвиняемая ФИО1, указала на место и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут она приобрела через тайник-закладку по вышеуказанным координатам полимерный пакет с наркотическими средствами и психотропным веществом - амфетамин внутри, которые она положила в рюкзак находящийся при ней и хранила с целью последующего сбыта до момента задержания её сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 228-233);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой следует, что в составе предоставленного на исследование вещества (объект № 1) «… изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1Н…» содержится психотропное вещество – амфетамин, массой – 4,42 грамм (в процессе исследования израсходовано 0,02 грамма от представленного вещества (объекта 1) (т. 1 л.д. 39);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что в составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты № 1, 5) «… изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1Н…» содержится психотропное вещество – амфетамин, массой: объект № 1-4,40 г, объект № 5-1,94 г, общей массой 6,34 грамм (в процессе исследования израсходовано по 0,02 грамма от представленных веществ (объектов 1, 5). В составе предоставленного на экспертизу вещества (объект № 2), «… изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1Н…», содержится наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой объект № 2-3,97 грамма (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано 0,02 грамма от представленного вещества (объекта №). В составе предоставленных на экспертизу веществ (объекты № 3, 4) «… изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО1Н…», содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой: объект № 3-2,93 г, объект № 4-0,28 г, общей массой 3,21 грамма (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано по 0,02 грамма от представленных веществ (объектов № 3, 4). В составе предоставленного на экспертизу вещества (объект № 6), «… изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр. ФИО2…», содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой объект №,95 грамма (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано 0,02 грамма от представленного вещества (объекта № 6). Предоставленные на экспертизу вещества (объекты № 7-33) растительного происхождения, «… изъятые 24.08.2023 года в ходе личного досмотра гр. ФИО1Н…», являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (смола каннабиса, анаша), массой: объект № 7-0,91 г, объект № 8-0,80 г, объект № 9-1,03 г, объект № 10-2,03 г, объект № 11-0,98 г, объект № 12-1,01 г, объект № 13-0,52 г, объект № 14-0,56 г, объект № 15-0,55 г, объект № 16-0,52 г, объект № 17-0,52 г, объект № 18-0,56 г, объект № 19-0,54 г, объект № 20-0,54 г, объект № 21-0,53 г, объект № 22-0,52 г, объект № 23-0,53 г, объект № 24-1,02 г, объект № 25-0,53 г, объект № 26-1,03 г, объект № 27-0,53 г, объект № 28-0,52 г, объект № 29-0,52 г, объект № 30-0,53 г, объект № 31-0,53 г, объект № 32-0,54 г, объект № 33-0,54 г, общей массой 18,94 грамма (в процессе судебной физико-химической экспертизы израсходовано по 0,05 грамма от представленных веществ (объектов № 7-33) (т. 1 л.д. 76-80); вещественными доказательствами. 

Оценив все вышеприведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

Все доказательства, приведенные выше, получены в соответствии с требованиями закона.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением положений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», с участием представителей общественности или понятых, их результаты представлены следователю в соответствии с «Инструкцией о предоставления результатов ОРД органу дознания, следователю и в суд», и объективно фиксируют отраженные в них данные.

У суда не имеется оснований не доверять подробным и последовательным показаниям свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, допрошенных в судебном заседании и свидетеля Свидетель №6, показания которой были оглашены, об обстоятельствах проведения ими оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ.

В материалах дела не содержатся и в судебном заседании не добыты сведения о наличии у сотрудников ОУР МУ МВД России «Щелковское» и у сотрудников следственных органов необходимости для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации, причин для оговора ими ФИО1, судом также не установлено.

Поэтому, учитывая, что показания вышеперечисленных свидетелей подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности и материалами дела, суд доверяет им, признает достоверными доказательствами и приводит в обоснование вины подсудимой. 

Процессуальные действия по изъятию наркотических средств и психотропных веществ проведены правомочными лицами, с участием понятых, составленные по их результатам протоколы и акты соответствуют требованиям ст. 166 УПК РФ, удостоверены подписями всех участвующих лиц при отсутствии каких-либо замечаний и уточнений к указанным процессуальным документам. 

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствуют требованиям Федерального Закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Заключения экспертов соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принял их как надлежащие доказательства.

Вышеприведенные доказательства позволяют суду установить не только фактические обстоятельства совершенного преступления, но и сделать вывод о роли и деятельности ФИО1 и неустановленного лица, действовавших в составе группы лиц по предварительному сговору.

Об умысле подсудимой ФИО1 на совершение покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных вещств, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, свидетельствует характер действий подсудимой и неустановленного лица, которые были последовательны и направлены на достижение преступного результата, расфасовка, раскладка по тайникам закладкам, наличие фотографий с маркерными пометками о тайника-закладках и переписка в телефоне о незаконной деятельности. 

При этом сбыть наркотические средства и психотропные вещества ФИО1 и неустановленное лицо не успели, поскольку ФИО1 была задержана, а наркотические средства и психотропные вещества были изъяты сотрудниками из незаконного оборота. 

Рапорта, справки и акты, составленные оперуполномоченными сотрудниками, были исследованы в суде в соответствии с положениями, регламентированными ст. 285 УПК РФ, в связи, с чем суд ссылается на них в приговоре, поскольку в них изложены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенные в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на момент инкриминируемого ей деяния, а также в настоящее время страдает 

<

данные изъяты> которое не делало ее неспособной в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Об этом свидетельствуют данные осмотра, беседы, анамнеза, связанного с эпизодическим употреблением стимуляторов, клиническая картина заболевания. Наличие у ФИО1 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

<

данные изъяты> не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту (ч. 1 ст. 51 УПК РФ). Может предстать перед следствием и судом, и нести ответственность за содеянное. В настоящее время ФИО1 ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. нуждается в лечении от Пагубного употребления стимуляторов и проведении комплекса мероприятий медицинской и социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1. УК РФ. В применении принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст. 97 и 99 УК РФ, не нуждается (т. 1 л.д. 97-98).

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного ею преступления, оснований сомневаться во вменяемости последней, у суда не имеется.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, её возраст, состояние здоровья, семейное положение, наличие у ФИО1 

<

данные изъяты>, то, что ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, способствовала раскрытию и расследованию преступления, путем дачи признательных показаний и добровольно сообщила сведения, имеющие значение для уголовного дела, наличие спортивных наград. 

Данные обстоятельства судом признаются смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении ФИО1, судом не установлено.

Назначая наказание, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом всего изложенного, суд считает, что наказание ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ должно быть назначено в виде лишения свободы, с применением положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку иной вид наказания не обеспечит целей наказания и принципа восстановления социальной справедливости.

Определяя размер наказания ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд принимает во внимание, что верхний предел наказания совпадает с его нижним пределом, при применении положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, в связи с чем, ссылка на ст. 64 УК РФ не требуется.

Оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкое суд, с учетом большой общественной опасности совершенного преступления, не усматривает, как и не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, исходя из материального положения подсудимой, данных о её личности.

Также суд не усматривает оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, поскольку по делу не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. 

В соответствии ч.1 п. «б» ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается женщинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе при любом виде рецидива, - в исправительных колониях общего режима.

С учетом изложенного суд назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО21 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч. 4 п. «г» ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание по ч.3 ст.30, ч.4 п. «г» ст.228.1 УК РФ – в виде семи лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время её задержания и содержания ее под стражей с 24.08.2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта, произведённого в соответствии ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, общей массой 6,30 г (объекты 1, 5) в полимерных пакетах, с первоначальной упаковкой; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 3,95 г (объект 2) в контейнере из полимерного материала (тара от маркера); вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 3,17 г (объекты 3, 4) объект 3 в контейнере из полимерного материала (тара от маркера), объект 4 в полимерном пакете, с первоначальной упаковкой; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,93 г (объект 6) в полимерном пакете, с первоначальной упаковкой; вещество, растительного происхождения являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем (смола каннабиса, анаша), общей массой 17,59 г (объекты 7-33) в полимерном пакете, с первоначальной упаковкой, сданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» - хранить в установленном месте до разрешения выделенного уголовного дела по существу;

- мобильный телефон марки «Ксиоми 13 лайт», в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с одной сим картой мобильного оператора «Мегафон» внутри, imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон марки «Самсунг А51», в корпусе черного цвета, в силиконовом чехле черного цвета, с одной сим картой мобильного оператора «Мегафон» внутри с абонентским номером +№, imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон марки «Самсунг Гелакси S23», в корпусе черного цвета, в пластмассовом чехле черного цвета, с двумя сим картами мобильного оператора «МТС» внутри, imei 1: №, imei 2: №; мобильный телефон марки «Редми нот 10S», в корпусе голубого цвета, в силиконовом прозрачном чехле, с сим картой мобильного оператора «МТС» внутри, imei 1: №, imei 2: №, сданные в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Щелковское» - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Щелковский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с её участием.

Председательствующий: